
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.31

제    목 : [예산안] 2024년 추경3회 예산(안) 확정

2024학년도 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

1. 관련

 가. 전라북도 공립학교 회계규칙 제15조

 나. 2024학년도 학교회계 예산편성 기본지침

 다. 전라북도공립학교 운영위원회 설치, 운영에 관한 조례 제9조

2. 2024학년도 학교회계 추경3회 예산(안)으로 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건

으로 제출하고자 합니다.

붙임 1. 예산안확정 1부.

        2. 2024학년도 학교회계 제3회 추경예산 심의안건 1부. 끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 439,935449,024 2.19,089

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 1,401 23.9107,111

학생복지/교육격차 해소 -1,646 17.879,870

기본적 교육활동 -2,942 10.948,992

선택적 교육활동 5,668 17.679,047

교육활동 지원 769 6.930,819

학교 일반운영 5,839 23.0103,185

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,874 93.4419,561

이전수입 기타이전수입 0 3.013,391

자체수입 학부모부담수입 -298 2.611,452

자체수입 행정활동수입 -487 0.31,213

기타수입 전년도이월금 0 0.83,407

합계 9,089 449,024
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.31

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

학교 재무활동 0 0.00

합계 9,089 449,024
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실
김주연

교직원복지 669 800 -131 0 0 0

기타수당 1,800 1,800 0 1,800 1,800 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,139 3,205 -66 560 560 0

교육복지우선 2,680 2,880 -200 2,000 2,000 0

학생복지운영 57,515 58,357 -842 57,213 58,057 -844

외국어 교과활동 252 260 -8 0 0 0

자율활동 2,660 2,660 0 0 0 0

동아리활동 833 2,000 -1,167 0 0 0

돌봄교실운영 15,190 16,080 -890 15,010 13,830 1,180

기타선택적교육

운영
500 500 0 0 0 0

연구학교운영 17,960 17,960 0 17,960 17,960 0

학생생활상담지

도
694 700 -6 0 0 0

학생안전교육 640 640 0 0 0 0

유성균 교과활동지원 9,941 10,045 -104 4,045 4,045 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

유성균

현장체험학습활

동
6,434 7,920 -1,486 0 0 0

정보화실운영 6,325 7,750 -1,425 0 0 0

정준화

교직원역량강화 3,032 3,000 32 1,900 1,900 0

과학 교과활동 1,613 2,650 -1,037 0 0 0

체육 교과활동 3,969 4,320 -351 3,820 3,820 0

최주현

방과후학교운영 7,670 6,670 1,000 5,500 4,500 1,000

독서활동운영 4,638 4,818 -180 0 0 0

교무학사운영 3,100 3,000 100 0 0 0

학부모협력 706 800 -94 0 0 0

유치원 정하연

유치원 교과활동 23,290 22,079 1,211 1,800 900 900

유치원방과후과

정운영
51,049 45,311 5,738 45,149 39,011 6,138

병설유치원기본

운영
7,763 7,949 -186 0 0 0

행정실 김세영

교직원대체인건

비
101,610 100,110 1,500 101,610 100,110 1,500

학교급식운영 12,912 13,210 -298 11,452 11,750 -298
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2025.01.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

김세영
학교환경위생관

리
3,624 3,864 -240 0 0 0

정상호

교육환경개선 2,100 0 2,100 0 0 0

학교시설장비유

지
64,785 60,535 4,250 1,431 1,431 0

학교운영위원회

운영
750 750 0 0 0 0

부서기본운영 29,181 27,312 1,869 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 177,774 178,261 -487

소계 449,024 439,935 9,089 449,024 439,935 9,089

합계 449,024 439,935 9,089 449,024 439,935 9,089
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 432,952 423,078 9,874

1.지방교육행정기관이전수입 419,561 409,687 9,874

1.교육비특별회계전입금수입 419,561 409,687 9,874

1.교육비특별회계전입금 419,561 409,687 9,874

1.학교운영비전입금 173,154 173,154 0 학교기본운영비 : -21,776,000원 * 1개교 = -21,776,000

학교기본운영비(병설유치원) : -5,880,000원 *

 1개교 =
-5,880,000

학교기본운영비 : 21,776,000원 * 1개교 = 21,776,000

학교기본운영비(병설유치원) : 5,880,000원 * 

1개교 =
5,880,000

2.목적사업비전입금 246,407 236,533 9,874 초등돌봄교실간식비 : -434,000원 * 1개교 = -434,000

통학지원(전세버스임차료) : -844,000원 * 1개

교 =
-844,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,090,000원 * 1개교 =
1,090,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_3추)교육협력관리(교육발전특구) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원맞춤형복지비 :

 677,000원 * 1개교 =
677,000

(성립전_3추)하반기 복식수업학급지원강사맞춤

형복지비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

564,000원 * 1개교 =
564,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(방과후수강

료) : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원퇴직금 : 

2,532,000원 * 1개교 =
2,532,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건비(추

가분) : 1,694,000원 * 1개교 =
1,694,000

2.기타이전수입 13,391 13,391 0

1.학교회계간이전수입 11,960 11,960 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 11,960 11,960 0

1.다른학교회계전입금 11,960 11,960 0

2.기타공공이전수입 1,431 1,431 0

1.기타공공지원금 1,431 1,431 0

1.기타공공지원금 1,431 1,431 0

2.자체수입 12,665 13,450 -785

1.학부모부담수입 11,452 11,750 -298

1.수익자부담수입 11,452 11,750 -298

1.급식비 11,452 11,750 -298

1.급식비 11,202 11,500 -298 교직원급식비 : -298,860 = -298,000

2.우유급식비 250 250 0

2.행정활동수입 1,213 1,700 -487

1.기타행정활동수입 1,213 1,700 -487

1.이자수입 809 1,500 -691

1.이자수입 809 1,500 -691 예금이자 등 : -691,000 = -691,000

2.기타행정활동수입 404 200 204

1.기타행정활동수입 404 200 204 법인카드 포인트전환등 : 204,000 = 204,000

3.기타수입 3,407 3,407 0

1.전년도이월금 3,407 3,407 0

1.순세계잉여금 3,407 3,407 0

1.순세계잉여금 3,407 3,407 0

1.순세계잉여금 3,407 3,407 0

세입합계 449,024 439,935 9,089
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 107,111 105,710 1,401

1.기타 교직원보수 103,410 101,910 1,500

1.교직원대체인건비 101,610 100,110 1,500

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
101,610 100,110 1,500

1.기간제교원인건비 101,610 100,110 1,500
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

2.기타수당 1,800 1,800 0

1.[초]복식수업수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,701 3,800 -99

1.교직원역량강화 3,032 3,000 32

1.[초]직무연수 1,132 1,100 32

1.교직원복지비 1,132 1,100 32 교직원직무연수 : 31,500 = 32,000

2.[초]미래학교워크숍운영비 900 900 0

1.교직원복지비 410 410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.도서구입비 400 400 0

3.[초]수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 669 800 -131

1.[초]동호회지원 226 320 -94

1.교직원복지비 226 320 -94 교직원학습공동체운영비 : -94,460 = -94,000

2.[초]교직원생일기념행사 443 480 -37

1.교직원복지비 443 480 -37 교직원생일기념비 : -37,750 = -37,000

2.학생복지/교육격차 해소 79,870 81,516 -1,646

1.급식 관리 12,912 13,210 -298

1.학교급식운영 12,912 13,210 -298
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식운영비 1,710 1,710 0

1.일반수용비 270 270 0

2.우유급식비 1,440 1,440 0

2.[초]비조리교급식비 11,202 11,500 -298

1.전출금 11,202 11,500 -298 교직원급식비전출 : -298,860 = -298,000

2.보건관리 6,763 7,069 -306

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,139 3,205 -66

1.[초]보건실운영 705 705 0

1.일반수용비 225 225 0

2.학생복지비 480 480 0

2.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]산업안전보건관리 1,934 2,000 -66

1.일반수용비 1,934 2,000 -66 산업안전보건관리용역비 : -18,000 = -18,000

현업업무종사자 필요물품 : -48,060 = -48,000

2.학교환경위생관리 3,624 3,864 -240

1.[초]먹는물관리 1,984 1,984 0

1.일반수용비 1,984 1,984 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 760 1,000 -240

1.일반수용비 760 1,000 -240 감염병예방 방역물품비 : -240,000 = -240,000

3.학생복지 60,195 61,237 -1,042

1.교육복지우선 2,680 2,880 -200

1.[초]교육복지사업 운영비 2,680 2,880 -200

1.학생복지비 2,680 2,880 -200 개인상담 : -200,000 = -200,000

2.학생복지운영 57,515 58,357 -842

1.[초]졸업앨범제작 302 300 2
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1.교육운영비 302 300 2 졸업생앨범제작 : 2,000 = 2,000

2.[초]통학차량(임차)운영 56,913 57,757 -844

1.교육운영비 56,913 57,757 -844 통학차량(임차)운영 : -844,000 = -844,000

3.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 48,992 51,934 -2,942

1.교과 활동 39,065 39,354 -289

1.교과활동지원 9,941 10,045 -104

1.[초]학습준비물구입 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 3,750 3,750 0

2.교육운영비 330 330 0

4.[초]교과용도서지원 296 400 -104

1.교육운영비 296 400 -104 교수용학습교구재료구입 : -104,580 = -104,000

5.[초]두드림학교운영 4,045 4,045 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 145 145 0

2.과학 교과활동 1,613 2,650 -1,037

1.[초]교과운영 97 650 -553

1.교육운영비 97 650 -553
과학관련 행사운영비및 대회출전비 : 

-553,600 =
-553,000

2.[초]학습준비물지원 1,516 2,000 -484

1.교육운영비 1,516 2,000 -484
실헙실습기자재 및 재료구입비 : -484,380

 =
-484,000

3.체육 교과활동 3,969 4,320 -351

1.[초]교과운영 149 500 -351

1.교육운영비 149 500 -351 교육용품및교구구입 : -300,000 = -300,000
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체육관련 행사운영비 및 대회출전비 : 

-51,320 =
-51,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 운영물품구입비 : -33,000 = -33,000

간식비 : 33,000 = 33,000

3.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.[초]학교체육활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운영물품구입비 : 483,950 = 484,000

교내대회상품비 : -423,170 = -423,000

간식구입비 : -61,000 = -61,000

4.외국어 교과활동 252 260 -8

1.[초]교과운영 252 260 -8

1.교육운영비 252 260 -8 영어도서및소프트웨어물품 : -8,480 = -8,000

5.유치원 교과활동 23,290 22,079 1,211

1.[유]교과운영 22,525 21,279 1,246

1.기타수당 5,801 6,001 -200 자원봉사자인건비 : -200,000 = -200,000

2.일반수용비 0 200 -200 학부모교육활동비 : -200,000 = -200,000

3.운영수당 320 320 0

4.교육운영비 15,965 14,358 1,607 졸업앨범제작 : -280,000 = -280,000

학급교육활동비 : 73,320 = 74,000

독서활성화지원 : -16,530 = -16,000

체험학습교육활동비 : 1,000,000 = 1,000,000

교육계획서인쇄 : -50,000 = -50,000

교사용도서구입 : -58,000 = -58,000

교육용학습재료구입 : 550,250 = 551,000

선물및운영물품구입 : -213,460 = -213,000

입학(졸업)식 선물구입 : 92,000 = 92,000

입학(졸업)식 운영물품 : -137,000 = -137,000
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청소용품구입 : -90,690 = -90,000

토너및복사지소모품구입 : -135,000 = -135,000

환경정리용품구입 : -31,580 = -31,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정체험비

(목)) : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정체험비

(목)) : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정체험비

(목)) : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정간식비

(목)) : 150,000원*1명*1주 =
150,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정간식비

(목)) : 100,000원*1회 =
100,000

5.학생복지비 239 200 39 약품구입 : 38,700 = 39,000

6.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 765 800 -35

1.학습준비물 765 800 -35 학습준비물(과학,미술) : -35,650 = -35,000

2.창의적 체험활동 9,927 12,580 -2,653

1.자율활동 2,660 2,660 0

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.[초]학급교육활동경비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]다문화체험 260 260 0

2.교육운영비 260 260 0

2.현장체험학습활동 6,434 7,920 -1,486

1.[초]현장학습 6,434 7,920 -1,486

1.교육운영비 6,434 7,920 -1,486 현장학습 체험활동비 : 1,601,870 = 1,602,000

현장학습 차량임차료 : -2,928,800 = -2,928,000

현장학습 간식및식비 : -160,620 = -160,000

3.동아리활동 833 2,000 -1,167

1.[초]동아리활동 833 2,000 -1,167

1.학생복지비 833 2,000 -1,167 학생동아리물품구입 : -1,167,560 = -1,167,000
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4.선택적 교육활동 79,047 73,379 5,668

1.방과후학교 운영 73,909 68,061 5,848

1.방과후학교운영 7,670 6,670 1,000

1.[초]특기적성교육 6,570 5,570 1,000

1.교육운영비 6,170 5,170 1,000
(성립전_3추)교재교구비(목) : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]늘봄실무사사무환경조성 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.돌봄교실운영 15,190 16,080 -890

1.[초]돌봄교실운영 11,520 12,410 -890

1.기타수당 0 270 -270 돌봄대체인건비 : -270,000 = -270,000

2.교육운영비 11,520 12,140 -620
(성립전_3추)겨울방학중 간식비 : 630,000

원*1회 =
630,000

겨울방학중 간식비 : -630,000 = -630,000

(여름•겨울방학)중식 : -1,170,520 = -1,170,000

(성립전_3추)(여름•겨울방학)중식 : 

564,000원*1회 =
564,000

(목적)오후돌봄교실간식비 : -434,000 = -434,000

(성립전_3추)(목)프로그램강사비 : 

420,000원*1회 =
420,000

2.[초]돌봄교실환경개선 3,670 3,670 0

1.일반수용비 3,670 3,670 0

3.유치원방과후과정운영 51,049 45,311 5,738

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
9,480 9,880 -400

1.운영수당 6,160 7,060 -900 특성화프로그램강사비 : -900,000 = -900,000

2.교육운영비 3,320 2,820 500 간식및재료구입 : 500,000 = 500,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비
41,569 35,431 6,138

1.기간제교원인건비 41,569 35,431 6,138
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 1,694,000 *1명=
1,694,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 145,000원*1명 =
145,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 676,660원*1명 =
677,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 1,090,000원*1명 =
1,090,000
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(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직

금 : 2,531,600원*1명 =
2,532,000

2.독서활동 4,638 4,818 -180

1.독서활동운영 4,638 4,818 -180

1.[초]도서구입 4,018 4,018 0

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 3,658 3,658 0

2.[초]도서관운영 620 800 -180

1.교육운영비 620 800 -180 도서실관리물품구입 : -103,690 = -103,000

독서교육운영비 : -77,000 = -77,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 30,819 30,050 769

1.교무업무 운영 3,100 3,000 100

1.교무학사운영 3,100 3,000 100

1.[초]교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,400 100

1.교육운영비 1,500 1,400 100 입학식 상품구입 : -100,000 = -100,000

졸업식 상품 및 행사물품 : 200,000 = 200,000

3.[초]환경정리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.생활지도운영 1,334 1,340 -6

1.학생생활상담지도 694 700 -6

1.[초]학생생활지도 운영 494 500 -6

2.교육운영비 494 500 -6 학교민주시민교육운영 : -6,980 = -6,000

2.[초]위클래스운영 200 200 0

정상호 2025년 01월 31일 10시 50분 01초 14 전북특별자치도교육청 용성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 640 640 0

1.[초]안전교육 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.연구학교 운영 17,960 17,960 0

1.연구학교운영 17,960 17,960 0

1.[초]어울림학교운영 11,960 11,960 0

1.운영수당 566 400 166 강사수당 : 165,380 = 166,000

2.교직원복지비 1,305 1,300 5 직무연수비 : -290,000 = -290,000

연수물품구입비 : 295,000 = 295,000

3.교육운영비 8,993 9,160 -167 차량비 : 380,000 = 380,000

체험비 : -62,020 = -62,000

동아리활동지원 : -485,000 = -485,000

4.목적사업업무추진비 1,096 1,100 -4 협의회비 : -4,000 = -4,000

2.[초]교육협력지구어울림학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 1,050 -150 강사비 : -150,000 = -150,000

2.교육운영비 4,803 4,653 150 차량비 : 150,000 = 150,000

3.목적사업업무추진비 297 297 0

4.학습지원실 운영 6,325 7,750 -1,425

1.정보화실운영 6,325 7,750 -1,425

1.[초]학교정보화지원 6,325 7,750 -1,425

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 1,695 3,950 -2,255 전산소모품구입및수리 : 104,420 = 105,000

정보화기기 및 자료 구입 : -2,360,000 = -2,360,000

3.비품구입비 2,330 1,500 830 노트북 및 영상장치 구입 : 830,000 = 830,000

5.교육여건 개선 2,100 0 2,100

1.교육환경개선 2,100 0 2,100

1.[초]교실환경개선 2,100 0 2,100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,100 0 2,100 교실환경개선 : 300,000*7대 = 2,100,000

6.학교 일반운영 103,185 97,346 5,839

1.학교기관 운영 36,944 35,261 1,683

1.부서기본운영 29,181 27,312 1,869

1.[초]교장실운영 9,407 9,407 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0 접대용다과구입 : 362,000 = 362,000

교직원경조사비 : -100,000 = -100,000

교직원간담회비 : -262,000 = -262,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,357 3,357 0

2.[초]행정실운영 16,910 15,041 1,869

1.일반수용비 5,857 3,500 2,357 복사용지구입 : 1,000,000 = 1,000,000

사무용품및기기소모품 : 1,357,000 = 1,357,000

2.기타공공요금 154 142 12 재정보증보험및각종수수료 등 : 12,000 = 12,000

3.여비 10,449 10,949 -500 관내외출장여비 : -500,000 = -500,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 2,864 2,864 0

1.일반수용비 2,114 2,114 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 7,763 7,949 -186

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,798 3,604 194

1.전기요금 3,065 2,804 261 유치원 전기요금 : 260,120 = 261,000

2.상하수도료 733 800 -67 유치원 상하수도요금 : -67,580 = -67,000

2.[유]유치원 시설장비유지 841 1,384 -543

1.일반수용비 841 1,384 -543 공기청정기 운영비 지원 : -83,680 = -83,000

방역소독비 : -160,000 = -160,000

일반폐기물처리비용 : -300,000 = -300,000

3.[유]유치원운영 3,124 2,961 163
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 962 962 0

2.여비 870 800 70 관내외출장여비 : 70,000 = 70,000

3.교육운영비 585 492 93
방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

92,990 =
93,000

4.비품구입비 707 707 0

2.시설 장비 유지 64,785 60,535 4,250

1.학교시설장비유지 64,785 60,535 4,250

1.[초]공공요금및제세공과금 18,087 18,287 -200

1.전기요금 12,322 12,322 0

3.기타공공요금 5,765 5,965 -200 전화요금 : -200,000 = -200,000

2.[초]시설관리용역 7,876 7,876 0

1.일반수용비 7,876 7,876 0

3.[초]시설일반관리 35,078 30,628 4,450

1.일반수용비 34,878 30,428 4,450 소규모수선비 : 4,580,000 = 4,580,000

시설소모품 : 200,000 = 200,000

화장실청소용품 : -330,000 = -330,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 3,744 3,744 0

1.공무직인건비 1,834 1,834 0

2.일반수용비 1,710 1,710 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,456 1,550 -94

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 706 800 -94

1.[초]학부모교육 706 800 -94

1.일반수용비 410 500 -90 학부모교육활동재료비 : -90,900 = -90,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 296 300 -4 행사다과및식사비 : -4,850 = -4,000

세출합계 449,024 439,935 9,089
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